claire, comme le fait Jésus, par exemple, pour la parabole de l'ivraie: « De même qu'on enlève l'ivraie et qu'on la consume par le feu, de même en sera-t-il à la fin du monde » (*Matth.* 13, 40).

pace litigent fratres, adhibitis testibus uoluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas diu duraturas. 5. Et si fuerit inter fratres nata contentio, non itur ad tumulum, sed quaeritur testamentum, et qui in tumulo quiescit, tacitus de tabulis loquitur. Viuus cuius est testamentum, in caelo est. Ergo uoluntas eius, uelut in testamento sic in euangelio requiratur. Etenim de praescientia quae modo facitis iam futura conspexerat Christus. Denique cum lauaret pedes discipulis suis, sic ait Petro filius Dei : *Quod ego facio, tu nescis, scies autem postea*^e. Dicendo *scies postea*, haec tempora designabat. 6. Ergo inter ceteros testamenti titulos hunc titulum de aqua constituit. Cum lauaret pedes discipulis suis, tacentibus ceteris, si taceret et Petrus, solam fecerat formam humilitatis, nihil pronuntiauerat de sacramento baptismatis. Sed cum Petrus recusat nec pedes sibi lauari permittit, negat illi Christus regnum nisi accepisset obsequium. Sed cum caelestis regni mentio fieret, a quo pars corporis petebatur ad obsequium, totum corpus obtulit ad lauacrum ! 7. Nunc adestote, omnes turbae et singuli christiani populi ! Quid liceat discite ! Dum prouocat Petrus, Christus docet. Qui dubitat discat. Christi enim uox est : *Qui semel lotus est non habet necessitatem iterum lauandi, quia est mundus totus*^f. Et de eo lauacro pronuntiauit quod de trinitate celebrandum esse mandauerat, non

27 duraturas : duratas V || 28 nata : nato B || 30 uiuus : unus V || 31 est : om. B || 32 euangelio : + est + ergo — euangelio *rep.* RV || 33 Christus : om. G || 34 suis : sicut : G || ego : modo G || 35 autem : om. G || 37 cum : dum G || 40 sibi pedes B || 41 permittit : -misit RBV || 42 a : om. RBV || 47 lotus : loltus R locutus BV || iterum necessitatem G || 48 quia — totus : om. G

e. Jn 13, 7 f. Jn 13, 10

1. Le mot *praescientia* ne se trouve qu'une fois chez TERT. (*Marc.*, II, VII, 1), qui lui préfère le terme *prouidentia*. Mais c'est *praescientia* qui s'im-

mort, une fois la paix rompue, les frères ne se querellent, il fait venir des témoins et du fond de sa poitrine mourante il fait passer ses volontés sur des tablettes qui dureront longtemps après lui. 5. Et si un conflit s'élève entre les frères, on ne va pas sur sa tombe mais on consulte son testament, et celui qui repose dans la tombe, silencieux, parle par ce document. Il est vivant dans le ciel, l'auteur du Testament. Sa volonté, comme dans un testament, doit être cherchée dans l'Évangile. En effet, dans sa prescience¹, le Christ avait eu la vision des actes à venir que vous accomplissez maintenant. Ainsi, comme il lavait les pieds de ses disciples, le Fils de Dieu dit à Pierre : « Ce que je fais, tu ne le sais pas, mais tu le sauras plus tard^e. » Par ces paroles : « Tu le sauras plus tard », il faisait allusion à notre époque. 6. Et parmi d'autres passages du Testament, il a consacré à l'eau ce passage-ci. Comme il lavait les pieds de ses disciples, tous se taisaient. Si Pierre s'était également tu, le Christ aurait seulement donné un exemple d'humilité, il n'aurait rien révélé sur le sacrement du baptême. Mais comme Pierre refuse de se laisser laver les pieds, le Christ lui dit qu'il ne participera pas au royaume s'il n'accepte pas cette marque de soumission. Et, comme il était fait mention du royaume céleste, celui à qui on demandait de présenter une partie de son corps pour recevoir une marque de soumission offrit son corps tout entier pour qu'il fût lavé ! 7. Maintenant, écoutez bien, tous et chacun, foules et peuples chrétiens ! Ce qui est permis, apprenez-le ! En réponse à Pierre, le Christ donne un enseignement. Que celui qui s'interroge s'instruise. Car telle est la parole du Christ : « Celui qui a été lavé une fois n'a pas besoin d'être lavé à nouveau car il est entièrement pur^f. » Et il a déclaré cela à propos du bain spirituel qu'il a demandé de célébrer au nom de la

posera par la suite (notamment dans la Vulgate) pour désigner la prescience divine. Cf. R. BRAUN, *Deus christianorum*, p. 132-139.

50 de Iudaeorum aut haereticorum qui dum lauans sordidant, sed de aqua sancta quae de trium nominum fontibus inundat. 8. Sic enim ipse dominus praecepit dicendo : *Ite, baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti* ! De hoc lauacro dixit : *Qui semel lotus est non habet*
 55 *necessitatem iterum lauandi*^h. Qui semel dixit, prohibuit iterum fieri et de re locutus est non de persona. Nam si esset distantia diceret : Qui semel bene lotus fuerit ! Sed dum non addidit uerbum : Bene, indicat quia quicquid in trinitate factum fuerit, bene est. 9. Inde est quod simpliciter a uobis uenientes excipimus. Cum dicit : *Non habet necessitatem iterum lauandi*, haec sententia generalis est, non specialis ; nam si Petro haec dicerentur, diceret Christus : Quia semel lotus es, non habes necessitatem iterum lauandi ! Ideo quotiens a uobis baptizatus aliquis ad nos transitum uoluerit
 65 facere, uenientem hoc magisterio et exemplo tota simplicitate suscipimus. 10. Absit enim ut umquam exorcizemus sanum fidelem, absit iam lotum reuocemus ad fontem, absit in spiritu sancto peccemus cui facinori et praesenti et futuro saeculo indulgentia denegaturⁱ ! Absit ut iteremus quod
 70 semel est aut duplicemus quod unum est. Sic enim scriptum

51 de¹ ; om. B || de² ; om. G || de trium : deterium V || 52 dominus : om. G + Christus V || 56 fieri : -ret V om. G || et : sed B || locutus : loquutus R || 57 bene : om. G || lotus : locutus R^{ac}V || 58 indicat bene V || quicquid : quod G || in : de G || 59 quod : quo G || 60 cum : dum G || 61-63 haec — lauandi : om. V || 62 nam : + et G || si : + pro G || Christus : om. G || 63 es : est RB || habes : -bet R^{ac}B || 64 aliquis : -qui R^{ac}V || uoluerit transitum G || 65 uenientem : -te G || magisterio : -rie V || et : om. RBV || 66 suscipimus : percipimus G || 66-67 ut umquam — fidelem absit : om. RBV || 67 absit^{1a2} ; + quam RBV que G ut z || 68 et¹ : om. RBV || 69 ut : quam RBV || 70 duplicemus : publicemus RBV || est² : om. RBV

g. Matth. 28, 19 h. Jn 13, 10 i. Cf. Matth. 12, 31-32 ; Mc 3, 29 ; Lc 12, 10

1. Optat applique au baptême la parole du Christ à Pierre : « Celui qui s'est baigné n'a pas besoin d'un second bain » (Jn 13, 10). Mais le contexte indique qu'il faut interpréter différemment ce passage : corrigeant un

Trinité¹. Il ne s'agit pas du rite d'immersion des juifs ou des hérétiques qui, lorsqu'ils lavent, apportent la corruption, mais de l'eau sainte qui jaillit de la source des trois personnes. 8. Car le Seigneur lui-même a donné cet ordre : « Allez, baptisez toutes les nations au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ! » Il a dit cela de ce bain spirituel : « Celui qui a été lavé une fois n'a pas besoin d'être lavé à nouveau^h. » En disant « une fois », il a interdit de le réitérer et il a parlé de l'acte même et non de la personne qui l'accomplit. Car s'il existait une différence, il dirait : « Celui qui aura été bien lavé une fois » ! Mais puisqu'il n'a pas ajouté le mot *bien*, il indique que tout ce qui aura été accompli dans la Trinité est bien. 9. Voilà pourquoi nous accueillons tout simplement ceux qui viennent de chez vous. Lorsqu'il dit : « Il n'a pas besoin d'être lavé à nouveau », cette phrase s'adresse à tous et non à un seul ; car si ces paroles s'adressaient à Pierre, le Christ dirait : « Puisque tu as été lavé une fois, tu n'as pas besoin d'être lavé à nouveau » ! C'est pourquoi, chaque fois que quelqu'un qui a été baptisé par vous veut passer chez nous, nous recevons en toute simplicité celui qui vient à nous, selon cet enseignement et cet exemple. 10. Loin de nous la pensée que nous puissions jamais exorciser un fidèle qui vit dans la droiture, loin de nous la pensée que nous puissions renvoyer à la source celui qui a déjà été lavé, loin de nous la pensée que nous puissions pécher contre le Saint-Esprit, car pour cette faute le pardon n'est accordé ni en ce monde ni dans l'autreⁱ ! Loin de nous la pensée que nous puissions répéter ce qui est unique. Car dans l'Écriture l'Apôtre dit : « Un seul Dieu,

contresens de Pierre, qui croit que le Christ inaugure un nouveau rite de purification, Jésus précise que cette purification est déjà acquise (cf. Jn 15, 3 : « Émondés, vous l'êtes déjà grâce à la parole que je vous ai annoncée »). ~ AVG. (*Bapt.*, II, XIV, 19) reprend la citation de Jn 13, 10 et l'interprète, lui aussi, comme un argument pour condamner la réitération du baptême.

est apostolo dicente : *Vnus Deus, vnus Christus, vna fides, vna tinctio* ⁱ. 11. Denique uos, qui baptisma quasi libenter duplicare contenditis, si datis alterum baptisma, date alteram fidem ; si datis alteram fidem, date et alterum ⁷⁵ Christum ; si datis alterum Christum, date alterum Deum ! Vnum Deum esse negare non potestis, ne in Marcionis foueas incidatis ! Ergo Deus vnus est, de uno Deo vnus est Christus. Qui rebaptizatur iam christianus fuerat ; quomodo dici potest iterum christianus ? 12. Vna fides hoc ⁸⁰ loco ab haeticorum erroribus et ab eorum uaria fide fides unica separatur. Etiam uobis praescribitur qui post semel iterum facitis, totum ponendo in dotibus, nihil in sacramentis, cum hoc nomen fidei pertineat ad credentem, non ad operantem. Quocumque enim interrogante qui credidit ⁸⁵ Deo, credidit, et post illius unum credo tu exigis alterum credo ! 13. Deinde sequitur unum baptisma ut quia quod unum est sanctum est, per quod unum est non solum ab haeticorum profanis et sacrilegis baptismatibus separatur sed ne duplicetur quod unum est aut iteretur quod semel est.

4. 1. In hoc sacramento baptismatis celebrando tres esse species constat quas et uos nec augere nec minuere nec praetermittere poteritis. Prima species est in trinitate, secunda in

⁷⁴ et : *om.* G || ⁷⁵ si datis alterum Christum : *om.* G || date : + et G || Deum : dominum G || ⁷⁶ ne : nec RB || Marcionis : Martionis G || ⁷⁷ de uno Deo vnus est : *repet.* RBV || ⁷⁸ iam christianus fuerat : *om.* G || ⁸¹ unica : una G || ⁸⁴ quocumque : quodcumque B || ⁸⁵ credidit : credit V || ⁸⁶ ut : et G || ⁸⁸ sacrilegis : -giis *codd.* || separatur : -ratur RBV || ⁸⁹ duplicetur : -citer RB || iteretur : -ratur B

4, 2 et : *om.* G

j. *Éphés.* 4, 5

1. Le texte de Paul (*Éphés.* 4, 5-6) donne dans la Vulgate : *Vnus Dominus, vna fides, unum baptisma, vnus Deus et Pater.* CYPR. (*Ép.*, LXXIV, XI, 1) écrit : « Vnus Deus et Christus vnus et vna spes et fides vna et vna ecclesia et baptisma unum. » Augustin commente ce passage de Cyprien dans *Bapt.*, V, XXVI, 37.

un seul Christ, une seule foi, un seul baptême ¹. » 11. Ainsi, vous qui prétendez renouveler pour ainsi dire volontiers le baptême, si vous donnez un autre baptême, donnez une autre foi ; si vous donnez une autre foi, donnez aussi un autre Christ ; si vous donnez un autre Christ, donnez un autre Dieu ! Vous ne pouvez nier qu'il existe un seul Dieu, à moins de tomber dans les pièges de Marcion ² ! Donc, il existe un seul Dieu, et un seul Christ né de ce seul Dieu. Celui qui est rebaptisé était déjà chrétien ; comment peut-on dire qu'il est chrétien pour la deuxième fois ? 12. La foi unique se distingue ici des erreurs des hérétiques, et l'unicité de cette foi s'oppose à la diversité de leur foi. Elle est également en opposition avec vos actes, car vous réitérez ce qui a été fait une fois, en accordant tout aux dons ³ et rien aux sacrements, alors que c'est la foi du croyant qui importe ici, non celle du ministre ⁴. En effet, quel que soit celui qui l'interroge, l'homme qui a cru en Dieu a cru, et toi, après son unique credo, tu exigis un second credo ! 13. Il s'ensuit que, puisque ce qui est unique est saint, la baptême unique, par son unicité même, non seulement diffère des baptêmes profanes et sacrilèges des hérétiques, mais ne doit pas être renouvelé, parce qu'il est unique, ni réitéré parce qu'il existe une fois pour toutes.

3. La Trinité, la foi du croyant, le ministre

4. 1. Dans la célébration de ce sacrement du baptême, il est clair que trois éléments interviennent, et vous ne pourriez ni augmenter ni diminuer leur nombre, ni les omettre. Le premier est la Trinité, le second le croyant, le troisième

2. Sur Marcion, cf. t. 1, p. 188, n. 1 et p. 190, n. 1.

3. Sur les « dons » (*dotēs*) de l'Église, cf. OPT., II, 2, 1 ; II, 6, 1-2 ; II, 7, 1 ; II, 8, 1-2 ; II, 9, 1-4.

4. Cf. OPT., II, 10, 1-3 : « Parménien accorde trop aux dons au détriment de la foi. »

credente, tertia in operante. Sed non pari libramine ponderandae sunt singulae. Duas enim uideo necessarias et unam quasi necessariam. Principalem locum trinitas possidet, sine qua res ipsa non potest geri. Hanc sequitur fides credentis. 2. Iam persona operantis uicina est, quae simili auctoritate esse non potest. Duae priores permanent semper immutabiles et immotae. Trinitas enim semper ipsa est, fides in singulis una est, uim suam semper retinent ambae. Persona uero operantis intellegitur duabus prioribus speciebus par esse non posse eo quod sola esse uideatur mutabilis. 3. Inter nos et uos uultis eiusdem personae esse distantiam, et sanctiores uos aestimantes superbiam uestram non dubitatis antepone trinitati, cum persona operantis mutari possit, trinitas mutari non possit. Et cum ab accipientibus baptismata desiderari debeat, uos desiderandos esse proponitis ! Cum operantes inter alios sitis, ostendite qualem in eodem mysterio locum habeatis et an ex eodem corpore esse possitis. 4. Baptismatis unicum nomen est, cui subest proprium corpus, cui corpori certa sunt membra, quibus nec addi nec auferri aliquid potest. Inter quae membra si eligendus operarius inuenitur, totum corpus ad operantem pertinet. Haec omnia huius corporis membra et semper et semel secum sunt et mutari non possunt ; operarii uero cotidie mutantur et locis et temporibus et personis. Neque enim uos homo est qui semper aut ubique baptizat. 5. In hoc

5 necessariam : + et V || 6 sine : + sine R || 13 eo : deo V ideo RB || uideatur esse G || 15 dubitatis : indubitatis R^{ac} || 16 mutari : -arier R -are V || possit : -set V || 17 ab : om. RB || 20 mysterio : misterio sterio G || 22 cui : cuius G || corpori : -ris G || sunt membra : om. G^{ac} || quibus : cui G || 23 auferri : auferri V auferre B || quae : qui R^{ac} quia V + et R^{ac}V || membra : -ras V || eligendus : elegendus R || 25 pertinet : -neat RBV || corporis membra huius B || 26 semel : + et G

1. *Mysterium* se trouve déjà chez CICÉRON (cf. par exemple *Nat. deor.*, II, XXIV, 62) pour désigner les mystères religieux. Tertullien ne

le ministre. Mais on ne doit pas accorder à chacun une valeur égale. Je constate en effet que deux de ces éléments sont nécessaires et que le troisième est d'une nécessité relative. La Trinité occupe la première place et sans elle le sacrement lui-même ne peut être célébré. Ensuite, vient la foi du croyant. 2. Tout de suite après vient la personne du ministre, mais elle ne peut avoir la même importance. Les deux premiers éléments demeurent toujours immuables et invariables. En effet, la Trinité est toujours la même, la foi est identique en chaque homme, toutes deux conservent toujours leur force. Quant à la personne du ministre, on comprend bien qu'elle ne peut égaler les deux premiers éléments, étant donné qu'elle seule est variable. 3. Au sujet de cette personne, vous prétendez qu'il existe, entre vous et nous, une différence et, vous estimant supérieurs en sainteté, vous n'hésitez pas, dans votre orgueil, à vous placer avant la Trinité, alors que la personne du ministre peut changer et que la Trinité ne peut pas changer. Et alors que c'est le baptême qui doit être recherché par ceux qui le reçoivent, vous affirmez que c'est vous qu'ils doivent rechercher ! Puisque vous êtes des ministres parmi les autres, montrez-nous quelle place vous occupez dans cette célébration ¹ et si vous pouvez faire partie de cet ensemble. 4. Le nom du baptême est unique, et il recouvre un ensemble qui lui est propre, et cet ensemble possède des éléments qui lui sont particuliers, auxquels on ne peut rien ajouter ni retrancher. Et si l'ouvrier que l'on doit choisir se trouve parmi ces éléments, alors c'est l'ensemble tout entier qui est rattaché au ministre. Tous les éléments de cet ensemble sont unis, pour toujours, une fois pour toutes et ils ne peuvent changer ; mais chaque jour les ouvriers changent selon le lieu, le moment, la personne. En effet, ce n'est pas un seul et même homme qui baptise

l'emploi que pour les mystères païens. Cf. R. BRAUN, *Deus christianorum*, p. 437.

30 opere iam dudum alii fuerunt, modo alii, postea alii futuri
sunt. Operarii mutari possunt, sacramenta mutari non pos-
sunt. Cum ergo uideatis omnes qui baptizant operarios esse
non dominos, et sacramenta per se esse sancta non per
homines, quid est quod uobis tantum uindicatis? Quid est
35 quod Deum a muneribus suis excludere contenditis?
Concedite Deo praestare quae sua sunt! 6. Non enim
potest id munus ab homine dari, quod diuinum est. Si sic
putatis, prophetarum uoces et Dei promissa inanire conten-
ditis quibus probatur quia Deus lauat non homo. Adest
40 contra uos Dauid propheta qui ait in psalmo quinquage-
simo: *Lauabis me et super niuem dealbabor*^k. Item in
eodem psalmo: *Deus, laua me ab iniustitia mea et a delicto
meo munda me*^l. *Laua me*, dixit, non dixit: elige per quem
lauer! 7. Et Esaias propheta sic dixit: *Quoniam abluet*
dominus sordes filiorum et filiarum Sion^m. Sion ecclesiam
45 esse in tertio libro probauimus. Ergo Deus lauat filios et
filias ecclesiae. Non dixit: Lauabunt hi qui se sanctos
putant! Dignamini ut uel prophetae uos uincant, uel sic
agnoscite quia non lauat homo sed Deus! Quamdiu dicitis:
Qui non habet quod det quomodo dat? uidete dominum
50 esse datorem, uidete Deum unumquemque mundare!
8. Sordes enim et maculas mentis lauare non potest nisi
Deus qui eiusdem fabricator est mentis. Aut si putatis quia

30 mutari^l: + non R || 32 esse per se B || 33 quod: + apud uos solos
munus principale esse dicitis quid est quod G || 34 Deum: dum G domi-
num RB || 35 enim: om. B || 37 putatis: + et G || prophetarum: -fetari RV
-phetari B || inanire: manere B || 39 quinquagesimo: XLVIII RBV || 41
me: om. B || mea: om. G || a: om. B || 42 elige: elegit V || 43 Esaias: Ysayas
B || dixit: dicit G || abluet dominus: lauauit deus G || 44 sordes: -dem RB
|| 44-46 Sion ecclesiam — ecclesiae: om. RBV || 46 hi: hii G me RBV || 47
ut: om. RBV || 48 agnoscite: -itur RBV || 49 det: debet RBV || quomodo:
quando RBV || 49-50 uidete — datorem: om. RBV || 50 Deum: dominum
G || mundare: mandare G^{ac} || 52 Deus: om. RBV

k. Ps. 50, 9 l. Ps. 50, 4 m. Is. 4, 4

toujours et partout. 5. Dans cette œuvre, auparavant, des
hommes ont exercé leur ministère, d'autres le font aujour-
d'hui, d'autres le feront demain. Les ministres peuvent
changer, les sacrements, eux, sont immuables¹. Ainsi,
puisque vous voyez que tous ceux qui baptisent sont des
ouvriers et non des maîtres, et que les sacrements sont saints
par eux-mêmes et non par les hommes qui les confèrent,
pourquoi revendiquez-vous autant pour vous? Pourquoi
prétendez-vous exclure Dieu de ses dons? Permettez à Dieu
d'accorder ce qui lui appartient! 6. Car ce don, parce qu'il
est divin, ne peut être fait par l'homme. Si vous pensez que
cela est possible, vous prétendez réduire à néant les paroles
des prophètes et les promesses de Dieu, qui prouvent que
c'est Dieu qui lave et non l'homme. Contre vous se dresse
le prophète David qui dit dans le Psaume 50: « Tu me lave-
ras et je serai plus blanc que neige^k. » Et dans le même
Psaume: « Dieu, lave-moi de mes iniquités et de ma faute
purifie-moi!^l » « Lave-moi », a-t-il dit, il n'a pas dit:
« Choisis quelqu'un pour me laver! » 7. Et le prophète
Isaïe a dit: « Puisque le Seigneur lavera les souillures des fils
et des filles de Sion^m. » Nous avons prouvé dans le troisième
livre que Sion représente l'Église². Donc, Dieu lave les fils
et les filles de l'Église. Il n'a pas dit: « Ils laveront, ceux qui
se croient saints »! Acceptez que les prophètes, du moins,
l'emportent sur vous et reconnaissez ainsi que ce n'est pas
l'homme qui lave mais Dieu! Chaque fois que vous dites:
« Celui qui ne possède pas ce qu'il donne, comment peut-il
le donner? », pensez que c'est le Seigneur qui donne, pen-
sez que c'est Dieu qui purifie chaque homme! 8. Les
souillures et les taches de l'esprit ne peuvent être lavées que
par Dieu, qui a créé cet esprit. Ou si vous croyez que c'est

1. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 94-96.

2. Cf. OPT., III, 2, 6-9.

lauacrum uestrum est, dicite qualis est ipsa mens quae per
 corpus lauatur aut quam habet formam aut quo loco in
 55 homine habitet. Hoc homini scire negatum est. Ergo quo-
 modo putas quia lauas, qui nescis quale sit quod lauas ? Dei
 est mundare non hominis. 9. Ipse enim per prophetam
 Esaiam promisit se loturum dum ait : *Et si fuerint peccata*
*uestra uelut coccum, ut niuem inalbabo*ⁿ. *Inalbabo*, dixit,
 60 non : *Faciam inalbari ! Si hoc Deus promisit, quare uos uul-*
tis reddere quod uobis nec promittere licet nec reddere nec
habere ? Ecce in Esaia se promisit Deus inalbare peccatis
adfectos, non per hominem ! Reuertimini ad euangelium,
uidete quid in salutem generis humani sit pollicitus
 65 *Christus ! 10. Cui cum mulier Samaritana aquam negaret,*
tunc a filio Dei dictum est quod praescribat praesumptioni-
bus uestris : Aquam, inquit, quam ego do, qui biberit non
sitiet in aeternum^o. *Aquam quam ego do, inquit ; non dixit :*
quam dederint qui se sanctos putant, sicut uobis uidemini,
 70 *sed se dixit daturum. Ipse est ergo qui dat, ipsius est quod*
datur. Quid est quod uobis tota importunitate uindicare
contenditis ?

53 est uestrum G || 55 habitet : inhabitet G || homini : -nis V || 56 nescis : -cit R^oV || Dei : domini RB deum V || 57 Esaiam prophetam G || 58 loturum : locuturum RB || 59 inalbabo¹ : dealbabor G || inalbabo² : om. RBV || non dixit G || 60 non : om. RBV || faciam : + nec ab RBV || hoc : om. G || 61 quod uobis — reddere : om. RB || 62 in Esaia : iam per G || Esaia : Esaiam R Esayam V Ysayam B || 63 adfectos : effectos G || euangelium : + et G || 64 salutem : -te RBV || 65 negaret : denegaret G || 66 tunc : + ei G || 67 inquit : inquit V || 68 in aeternum : unquam G || aquam : om. G || 69 dederint : -erit V || sicut : sicuti + nunc G || 71 uindicare : + contendicare B

n. Is. 1, 18 o. Jn 4, 13

1. Cf. AMBROISE, *De myst.*, 34 : « Après le baptême, tu as reçu les vêtements blancs, pour qu'ils soient la marque que tu as dépouillé le revête-

vous qui lavez, dites-nous quel est cet esprit qui est lavé à travers le corps, ou quelle est sa nature, ou encore quel lieu il habite dans l'homme. Ces connaissances ont été refusées à l'homme. Alors, comment peux-tu croire que tu laves, toi qui ne connais pas la nature de ce que tu laves ? C'est à Dieu qu'il appartient de purifier, non à l'homme. 9. En effet, il a promis lui-même qu'il laverait quand il a dit par la bouche du prophète Isaïe : « Même si vos péchés sont comme l'écarlate, je les rendrai blancs comme la neigeⁿ. » « Je les rendrai blancs¹ », a-t-il dit, et non : « Je les ferai blanchir ! » Si Dieu a fait cette promesse, pourquoi voulez-vous réaliser ce qu'il ne vous est permis ni de promettre, ni de réaliser, ni de posséder ? Voici que Dieu a promis, dans les livres d'Isaïe, de blanchir lui-même les hommes accablés de péchés, et cela sans l'intermédiaire de l'homme ! Retournez à l'Évangile, voyez ce que le Christ a prédit pour le salut du genre humain ! 10. Comme la Samaritaine refusait de lui donner de l'eau, le Fils de Dieu prononça alors ces paroles qui s'opposent à votre présomption : « L'eau, dit-il, que je donne, celui qui l'aura bue n'aura plus soif pour l'éternité^o. » « L'eau que je donne », dit-il ; il n'a pas dit : « qu'auront donnée ceux qui se croient saints », comme vous, mais il a dit qu'il la donnerait lui-même. C'est donc lui qui donne, c'est à lui qu'appartient ce qui est donné. Pourquoi vous efforcez-vous, de façon tout à fait importune, de le revendiquer pour vous ?

ment du péché et que tu as revêtu les purs vêtements de l'innocence. » Dans le *De baptismo*, Tertullien ne fait pas allusion au rite du vêtement blanc, qui lui est peut-être postérieur (cf. R.-F. REFOULÉ, *SC* 35, p. 41). ~ Sur le symbolisme du vêtement blanc, cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 69-75.

2. Cf. CYPR., *Ep.*, LXIII, VIII, 4 : « Ces seules paroles montrent que ce qui est annoncé c'est le baptême de l'eau du salut, qu'on ne prend qu'une fois et qu'on ne réitére pas. »

5. 1. Cum hanc rem cumulet Iohannes Baptista qui praecursor uenerat saluatoris, cum multos tingeret in paenitentia et remissa peccatorum, nuntiauit filium Dei esse uenturum. Cuius uerba haec sunt : *Ecce uenit qui uos baptizet* ^p !
 5 Et tamen non legimus post Iohannem Christum aliquem rebaptizasse. Quod ergo dixit : *Qui uos baptizet*, ueniens Christus illo tempore post Iohannem neminem tinxit.
 2. Promissum erat temporibus nostris ut ipse daret quod hodie datur secundum quod ait : *Aquam quam ego do, qui*
 10 *biberit non sitiet in aeternum* ^q. Nam et discipuli Iohannis cum dicerent magistro suo : *Ecce quem baptizasti baptizat* ^r, baptizabat quidem sed per manus apostolorum quibus leges baptismatis dederat. Denique lectum est alio loco : *Nam ipse*
 15 *neminem baptizauit sed discipuli eius* ^s. 3. In hac re omnes discipuli eius sumus, ut nos operemur ut ille det qui se daturum esse promisit. Et tamen cum Iohannes infinita milia hominum baptizaret, iam Christo praesente operabatur seruus et uacabat dominus ! Antequam baptizandi daret formam, per actum non modicum tempus milia hominum in
 20 paenitentia et remissione tincta sunt peccatorum. 4. Sed nemo tinctus fuerat in trinitate, nemo adhuc nouerat Christum, nemo audierat esse spiritum sanctum. At ubi uenit tempus plenitudinis, certo tempore dedit leges baptismatis filius Dei et dedit uiam qua iretur ad regna caelorum.

5, 3 et : + in G || 6 rebaptizasse : baptizasse G || baptizet : + et G || 7 neminem : om. RBV || tinxit : tinxit R tingit G || 8 promissum : -sus G || 9 datur : -urus V || 10 biberit : beberit V || 11 quem : quam V || baptizasti : -zas RBV || baptizat : om. RBV || 12 baptizabat : -zat G || 15 ut ² : et G || 16 hominum milia G || 17 baptizaret : tingeret G || operabatur : -raret RBV || 18 seruus — daret : om. RBV || uacabat : uaccabat G || 19 actum : acceptum RBV || 20 paenitentia : penitentiae R penitentiae BV || et : om. RBV || 21 fuerat : erat B || nemo ² : om. RB || adhuc nemo G || 22 spiritum : christum RBV || 24 qua : quam RBV || caelorum : celestia G

p. Jn 1, 33 q. Jn 4, 13 r. Jn 3, 26 s. Jn 4, 2

III. Réitération du baptême, rôle du ministre et rôle de la foi

1. La réitération. Baptême de Jean et baptême du Christ

5. 1. Jean-Baptiste, qui était venu en précurseur du Sauveur, apporte à ce sujet un témoignage suprême. Comme il plongeait la multitude dans l'eau, pour la pénitence et pour la rémission des péchés, il annonça la venue du Fils de Dieu. Telles sont ses paroles : « Voici que vient celui qui doit vous baptiser ^p. » Et cependant, nous ne lisons nulle part que le Christ ait rebaptisé quelqu'un après Jean. Il a dit : « Celui qui doit vous baptiser » ; or, en ce temps-là, le Christ, en venant, n'a plongé personne dans l'eau du baptême après Jean. 2. Cette promesse concernait donc notre époque. Il devait donner ce qu'il donne aujourd'hui, conformément à sa parole : « L'eau que je donne, celui qui l'aura bue n'aura plus soif pour l'éternité ^q. » Et lorsque les disciples de Jean disaient à leur maître : « Voici que celui que tu as baptisé baptise ^r », il baptisait, certes, mais par les mains des apôtres à qui il avait donné les lois du baptême. En effet, on peut lire ailleurs : « Car lui-même n'a baptisé personne, mais c'étaient ses disciples ^s. » 3. En cela, nous sommes tous ses disciples : nous agissons, pour qu'il donne, lui qui a promis de donner. Et cependant, comme Jean baptisait un nombre infini d'hommes, le Christ étant déjà présent, le serviteur agissait et le maître restait inactif ! Avant que ne fût institué le rite du baptême, pendant une période assez longue, des milliers d'hommes furent plongés dans l'eau pour la pénitence et pour la rémission des péchés. 4. Mais personne n'avait été baptisé dans la Trinité, personne ne connaissait encore le Christ, personne n'avait entendu parler du Saint-Esprit. Au contraire, lorsque vint le temps de la plénitude, à un moment précis, le Fils de Dieu donna les lois du baptême et il montra le chemin qui conduit au royaume des

25 Etiam nunc praecepit dicens : *Ite, docete gentes, baptizantes eas in nomine patris et filii et spiritus sancti*¹. Ex ea die oportuit fieri quod mandatum est. 5. Ante tempus noluit emendare quod operatum est ne licentiam rebaptizandi daret, quamvis alterum fuerit baptisma Iohannis et alterum sit
 30 Christi. Baptisma Iohannis ante legem pro pleno uoluit esse quod non erat plenum ! Et tamen supra memorata milia hominum quia in Deum crediderant quamvis ignorarent filium Dei et spiritum sanctum, regnum caelorum eis denegare non potuit. 6. Inde est uox filii Dei dicentis : *A diebus Iohannis usque in hodiernum regnum Dei uim patitur, et qui uim faciunt, diripiunt illud*^u. Ideo dixit *uim faciunt* quia adhuc baptizabat Iohannes. Denique quia alterum tempus erat ante praecepta, alterum post praecepta, qui post praecepta in nomine saluatoris baptizati sunt in regnum
 40 legibus intrauerunt ; qui ante praecepta sine lege uim fecerunt sed exclusi non sunt. 7. Ergo ante praecepta baptisma Iohannis cum esset imperfectum pro perfecto iudicatum est ab eo cui nemo iudicat, et quia quasi quidam limes fixus esset iussionis inter tempora antecedentia et sequentia. Cum
 45 apud Ephesum baptizarentur aliqui in baptismo Iohannis post praecepta, hos uidens beatissimus Paulus interrogauit an accepissent spiritum sanctum ; dixerunt se illi nescire an esset spiritus sanctus, et dixit illis ut post baptisma Iohannis acciperent spiritum sanctum. 8. Sic enim baptizati erant